
UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 PHƯỜNG BA ĐÌNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 39/KH-UBND                               Ba Đình, ngày 22 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, 

sử dụng ứng dụng VNeID và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến 

 

Thực hiện Kế hoạch số 708/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND thị xã 

Bỉm Sơn về việc thực hiện cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử 

dụng ứng dụng VNelD và cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công trực 

tuyến. Tổ Công tác triển khai thực hiện Đề án 06 phường (TCTTKĐA 06) ban 

hành Kế hoạch cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng 

VNelD và cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công trực tuyến, cụ thể 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mở đợt cao điểm, hướng dẫn cho người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng 

VNeID, đồng thời qua đó tuyên truyền giúp nâng cao nhận thức của đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, 

tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống 

kinh tế, xã hội, để người dân sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao 

dịch hàng ngày.  

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò 

gương mẫu, đi đầu của thành viên TCTĐA 06 các cấp; phân công trách nhiệm, 

nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện.  

3. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống 

nhất từ cấp thị xã, cấp phường đến từng khu phố, tổ dân phố đảm bảo linh hoạt, phù 

hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.  
II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH  

1.Thời gian  

- Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 23/3/2023:  

+ Xây dựng phương án huy động lực lượng, thành lập các tổ công tác.  

+ Tổ chức tập huấn cho các tổ công tác.  

+ Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, máy móc, trang thiết bị phục vụ triển 

khai thực hiện kế hoạch.  

+ Thông báo, tuyên truyền cho người dân biết về chủ trương, kế hoạch cao 

điểm của thị xã.  

- Từ ngày 24/3 đến ngày 20/4/2023: Các tổ công tác đồng loạt ra quân hướng 

dẫn đăng ký, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng 

VNeID. Thời gian liên tục từ 7 giờ 30 phút đến 22 giờ 00 phút hằng ngày (kể cả 

thứ 7 và Chủ nhật).  

2. Lực lượng tham gia  



- Thành viên TCTĐA 06, Công an phường, đoàn viên thanh niên, thành viên 

tổ công tác công nghệ số, tình nguyện viên (những người hiểu biết và sử dụng 

thành thạo công nghệ thông tin).  

- Mỗi khu phố thành lập 01 tổ hướng dẫn (có từ 03 đến 05 thành viên).   

- UBND phường thành lập 01 tổ kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn (Có từ 03 đến 

04 đồng chí).  

3. Phương tiện  
Mỗi tổ hướng dẫn ở khu phố đảm bảo ít nhất 01 máy tính Lapptop hoặc Ipad, 

điện thoại thông minh có kết nối mạng Intetnet và các điều kiện khác.   

4. Nội dung, biện pháp tiến hành  

4.1. Công tác tuyên truyền  

- Tuyên truyền cho người dân biết được chủ trương, kế hoạch cao điểm của 

phường; các tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài khoản định 

danh và xác thực điện tử.  

- Tuyên truyền nội dung, biện pháp, cách thức đăng ký, thu nhận và các bước 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử.  

4.2. Biện pháp thực hiện  
Các Tổ công tác trực tiếp xuống từng nhà dân để rà soát, hướng dẫn cuốn 

chiếu hoặc tập trung tại một điểm (nhà văn hoá, nhà dân...) thông báo cho người 

dân biết thời gian, địa điểm để công dân đến đăng ký, hướng dẫn kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử. 

+ Trường hợp, công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc 

thu nhận mức 2 đã được phê duyệt thì hướng dẫn cho công dân kích hoạt trên điện 

thoại thông minh hoặc hỗ trợ công dân kích hoạt trên máy tính  (có danh sách công 

dân đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt đã gửi trên phân hệ trao đổi).  

+ Trường hợp công dân chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc 

thu nhận mức 2 thì hướng dẫn cho người dân tải và cài đặt ứng dụng VneID trên 

điện thoại thông minh để đăng ký tài khoản định danh mức 1 và hướng dẫn công 

dân các bước kính hoạt tài khoản định danh sau khi có thông báo phê duyệt của Bộ 

Công an (thông báo trong tin nhắn điện thoại).  

+ Trường hợp chưa cài đặt ứng dụng VNeID: Đối với công dân có điện thoại 

thông minh thì hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID để sử dụng tài khoản 

định danh điện tử.  

-Tiến hành lập danh sách công dân đã được đăng ký, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử theo từng trường hợp.  

5. Chỉ tiêu  

- Từ ngày 24/3/2023 đến 20/4/2023  

+ 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan đơn vị, 

trường học đóng trên địa bàn phường được kích hoạt thành công tài khoản định 

danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.  

+ 100% đoàn viên các chi đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh ở khu phố 

được kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.  



+ Các tổ chức chính trị xã hội đăng ký với Chủ tịch UBND phường đảm bảo 

trên 50% các hội viên được kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài 

đặt ứng dụng VNeID.  

+ Học sinh từ 14 tuổi trở lên (đã được cấp CCCD) khuyến khích 100% kích 

hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID (nếu có 

điện thoại thông minh hoặc máy tính laptop).  

+ 50% số công dân còn lại (công nhân, người lao động...) trên địa bàn phường 

được cài đặt và kích hoạt thành công định danh điện tử, ứng dụng VNeID.  

Từ ngày 21/4/2023 đến ngày 31/12/2023: Duy trì thường xuyên, đảm bảo 

100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường được cài đặt và kích hoạt thành 

công ứng dụng VNeID. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng UBND phường  

- Phối hợp với Công an phường tham mưu cho TCTĐA06 phường chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết, tổ chức tập huấn cho các Tổ công tác.  

- Phối hợp với Công an phường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai 

thực hiện kế hoạch của các khu phố.   

2. Công an phường  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND phường tổ chức tập huấn cho các 

Tổ công tác quy trình đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và ứng dụng 

VneID (xong trước ngày 25/3/2023).  

- Rà soát, cung cấp danh sách hồ sơ định danh mức 2 đã được phê duyệt 

nhưng chưa kích hoạt gửi cho TCTĐA 06 của phường để hướng dẫn công dân kích 

hoạt (đã gửi trên phân hệ trao đổi xong trước ngày 20/3/2023).  

- Đẩy mạnh thu nhận cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và cấp CCCD gắn 

chíp cho số đối tượng đủ điều kiện cấp trên địa bàn. Hoàn thành trước ngày 

20/4/2023.  

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị về thường trực TCTĐA 

06 phường để báo cáo Đảng uỷ và UBND phường.  

3. Công chức Văn hoá- Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với Công an phường tăng cường thời lượng tuyên truyền, 

phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tài khoản định điện tử trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, 

hiệu quả của việc sử dụng tài khoản định điện tử trong công cuộc chuyển đổi số 

quốc gia, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.  

4. Trường THCS Ba Đình 

Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về định danh điện tử, ứng dụng VNeID 

đến toàn thể giáo viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp.   

5. Công chức Kế toán- Tài chính          

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND phường  

bố trí, hỗ trợ kinh phí cho TCTTKĐA cho các khu phố trong việc triển khai thực 

hiện kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật.  

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường 



Phối hợp với Văn phòng UBND và Công an phường kiểm tra, đôn đốc, hướng 

dẫn việc thực hiện kế hoạch của các khu phố. Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các chi 

đoàn lập danh sách đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia vào Tổ công 

tác tại các khu phố đảm bảo tối thiểu mỗi khu phố có 02 người có khả năng tiếp cận 

nhanh trình độ CNTT để tham gia phối hợp với TCTĐA 06 khu phố.   

7. Đề nghị MTTQ và các Tổ chức đoàn thể  

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho người lao động; hội viên, 

đoàn viên... kích hoạt ngay tài khoản định danh điện tử mức 1,2 và hướng dẫn 

người thân kích hoạt, sử dụng.  

- Giao chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử cho MTTQ và các thành viên cấp 

cơ sở trong công tác cấp, kích hoạt định danh (xong trước ngày 25/3/2023 và trả lời 

kết quả thực hiện bằng văn bản sau khi thực hiện xong kế hoạch này).  

Đề nghị các cán bộ, công chức; các ngành, các cơ quan, đơn vị; tổ chức chính 

trị xã hội và các khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có 

khó khăn, vướng mắc báo cáo về Tổ công tác Đề án 06 phường (qua thường trực 

Công an phường Ba Đình) để được hướng dẫn giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                        CHỦ TỊCH 
- UBND thị xã(B/c); 

- Đảng uỷ, HĐND phường(B/c); 

- Công an phường(T/h); 

- Các Đoàn thể CTXH(T/h); 

- Các CQ, ĐV, khu phố(T/h); 

- Lưu: VT. 

                                                                                                           Phùng Văn Tưởng 
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